
COMUNE DI PALERMO

 AREA DELLA RAGIONERIA GENERALE, TRIBUTI E
PATRIMONIO

 STAFF RAGIONIERE GENERALE
 RAGIONIERE GENERALE/CAPO AREA

Determinazione Dirigenziale n.8020 del 27 giugno 2019

(eventuale, nel caso sia DD di Settore) (eventuale, nel caso sia DD di Area)
IL DIRIGENTE IL DIRIGENTE DI SETTORE Il CAPO AREA
(NOME) (NOME) (NOME)

Responsabile del procedimento: 
SIMONETTA PASSARELLO

Oggetto: Dialogo competitivo per l’affidamento quinquennale del Servizio di Tesoreria 
comunale ex art. 64 del D. Lgs. 50/2016 CIG 7791466923 – Approvazione verbali della 
commissione di gara e aggiudicazione ai sensi del combinato disposto degli artt. 32 c. 5 
e 33 c. 1 del D. Lgs. 50/2016.

Firmato digitalmente da:
BOHUSLAV BASILE
Data: 27/06/2019 14:39



 COMUNE DI PALERMO

PREMESSO CHE:

 l’Ente, per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale, ha fatto ricorso alla procedura
del dialogo competitivo prevista dall’art. 64 del D. Lgs. 50/2016, indetta con D.D. n. 136
del 11-11-2016 del Ragioniere generale pro-tempore;

 il bando per la partecipazione alla gara  Procedura aperta relativa al Dialogo competitivo
per l'affidamento quinquennale del Servizio di Tesoreria comunale è stato pubblicato nella
GUCE n. S 223 del 18-11-16, nella GURS n. 50 del 16-12-16, nonché all’Albo Pretorio del
Comune dal 16-11-2016 al 16-01-2017 e nei quotidiani a diffusione nazionale e locale: Il
Giornale,  Il  Tempo,  Giornale  di  Sicilia  e  Quotidiano  Enti  Locali  in  data  24-12-2016,
fissando il termine per la presentazione delle offerte al 16-01-2017;

 per la partecipazione alla suddetta procedura di dialogo competitivo è pervenuta una sola
offerta da parte della Banca Nazionale del Lavoro, la quale nella seduta di gara espletata in
data 17-01-2017 è stata ammessa alla procedura di dialogo;

 espletata la seconda fase della procedura di dialogo, il Ragioniere generale pro-tempore, n.
q. di R.U.P. della gara in argomento, con D.D. n. 1113 dell’08-2-2019 ha, tra le altre cose,
determinato di:

– dichiarare  conclusa  la  seconda  fase  del  dialogo  competitivo  intrattenuto  con l’unico
operatore economico partecipante Banca Nazionale del Lavoro S.p.A., dando atto che in
detta fase è stato condiviso con la medesima Banca il capitolato di gara;

– demandare  all’Ufficio Gare  –  Affidamento  Servizi  –  giusta  la  previsione dell’attuale
ROUUSS –  l’avvio della terza fase del dialogo competitivo con la citata banca;

– approvare  lo  schema  di  lettera  di  invito,  da  integrarsi  a  cura  dell’Ufficio  Gare  –
Affidamento  Servizi,  con  la  previsione  di  tutti  gli  ulteriori  elementi  prescritti  dalla
normativa  vigente  sugli  appalti  di  servizi,  unitamente  ai  moduli  relativi  all’offerta
economica e all’offerta tecnica;

 con la nota, indirizzata al Ragioniere generale, protocollo n. 196381 dell’08-03-2019, a firma
del Vice Segretario Generale:

– “si comunica che la procedura di che trattasi è stata delegata al Dirigente dell’Ufficio
Gare - Affidamento LL.PP. in quanto la prima fase della procedura era stata avviata dal
suddetto Ufficio”;

– viene  trasmesso,  ai  fini  dell’approvazione,  il  nuovo  schema  della  lettera  d’invito
opportunamente integrato con le previsioni di tutti gli ulteriori elementi prescritti dalla
normativa vigente sugli appalti di servizi;

– viene  richiesto  di  determinare  i  punteggi  da  attribuire  ai  singoli  criteri  dell’offerta
tecnica e di quella economica;



 il Ragioniere generale, n. q. di R.U.P., con D.D. n. 2741 del 12-3-2019 ha, tra le altre cose,
determinato  di  approvare  il  suddetto  nuovo schema di  lettera  di  invito  come integrato
dall’Ufficio Gare Affidamento LL.PP. e definire i punteggi  da attribuire ai singoli criteri
dell’offerta tecnica e di quella economica;

 l’Ufficio Gare Affidamento LL.PP. con nota prot. n. 208230 del 13-3-19 ha invitato l’unico
operatore economico partecipante a presentare la propria offerta  finale, il cui termine di
presentazione, su specifica richiesta dell’operatore economico, è stato differito al 03-5-19
giusta nota Ufficio Gare Affidamento LL.PP. prot. 214257 del 15-3-19;

Visto il  Verbale  di  presentazione offerte  del  03-5-19 in  cui  si  attesta  la  ricezione di  un  plico
presentato dalla Banca Nazionale del Lavoro s.p.a;

Vista la nota 662031 del 08.05.2019 a firma del Segretario generale di nomina del dirigente dott.
Stefano Puleo quale Presidente della Commissione di Gara;

Vista la nota prot. n. 107067 del 21.05.2019 della Regione Siciliana, Assessorato Infrastrutture e
Mobilità  -  Dipartimento  Regionale  Tecnico  -  Servizio  U.R.E.G.A.  –  Sezione  Provinciale  di
Palermo,  con  cui  sono  stati  comunicati  all’Ufficio  Gare  i  nominativi  dei  componenti  esterni
individuati,  ai  sensi  dell’art  8  della  L.R.  n  12/2011,  e  più  precisamente  l’esperto  in  materie
giuridiche (Sez. A) nella persona dell’Avvocato Maniaci M. Cristina e l’esperto tecnico in Banca,
Finanza e assicurazione (Sez. B2.22) nella persona della dott.ssa Patrizia Cannella;

Vista la  nota  prot.  n.  814573  del  21.6.19  dell’Ufficio  Gare-Affidamento  LL.PP.  con  oggetto
“Affidamento  quinquennale  del  Servizio  di  Tesoreria  Comunale  CIG  N.  7791466923,  ai  sensi
dell’art.  64 del c.d.  Codice degli appalti,  da realizzarsi con aggiudicazione mediante il criterio
dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa.  Trasmissione  verbali  di  gara  e  proposta  di
aggiudicazione” con cui sono stati trasmessi i seguenti verbali completi di relativi allegati:
- verbale di seduta pubblica del 05.6.19;
- verbale di gara n. 2 seduta riservata del 21-06-19;
- verbale di gara n. 3 seduta pubblica del 21-06-19, con il quale “la Commissione di gara approva
il  punteggio  finale  pari  a  punti  complessivi  47  ….  (Omissis) conseguito  dall’unico  operatore
economico  partecipante  Banca  Nazionale  del  Lavoro  S.p.A …..  (Omissis) dando  mandato
all’Ufficio Gare -  Affidamento LL.PP.  di inviare gli  atti  di gara al R.U.P.  per gli  adempimenti
consequenziali”;

RITENUTO CHE OCCORRA:

APPROVARE i suddetti verbali e precisamente: il verbale di gara seduta pubblica del 05.6.19, il
verbale di gara n. 2 seduta riservata del 21-06-19 ed il verbale di gara n. 3 seduta pubblica del 21-
06-19, trasmessi dall’Ufficio Gare-Affidamento LL.PP. in allegato alla citata nota prot. n. 814573
del 21.6.19 (allegato A);

AGGIUDICARE, ai sensi del combinato disposto degli artt. 32 c. 5 e 33 c. 1 del D.Lgs. 50/2016,
la procedura di dialogo competitivo ex art. 64 del D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento quinquennale
del Servizio di Tesoreria comunale CIG 7791466923 in favore Banca Nazionale del Lavoro S.p.A
Partita IVA 09339391006;

SUBORDINARE l’efficacia dell’aggiudicazione alla verifica del possesso dei requisiti dichiarati
in sede di gara, nonchè di tutti quelli previsti dalla normativa vigente in materia;

TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  all’Ufficio  Gare-Affidamento  LL.PP.  per  gli
adempimenti di cui all’art 76 del D.Lgs n 50/2016 e ss.mm.ii e per la verifica dei requisiti di cui
all’art. 80 del medesimo D. Lgs;



DARE ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  alcun  onere  di  spesa,  in  quanto
l’impegno  della  relativa  spesa  in  favore  dell’O.E.  aggiudicatario  avverrà  con  successiva
determinazione dirigenziale.

    Il Relatore 
(dott.ssa Simonetta Passarello)

IL RAGIONIERE GENERALE

Vista e condivisa la superiore relazione che si fa propria;

Visti:
Il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Il D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;
Il D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.;
Il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato dal C.C. con atto n. 58 del 7-3-19

DETERMINA

APPROVARE i suddetti verbali e precisamente: il verbale di gara seduta pubblica del 05.6.19, il
verbale di gara n. 2 seduta riservata del 21-06-19 ed il verbale di gara n. 3 seduta pubblica del 21-
06-19, trasmessi dall’Ufficio Gare-Affidamento LL.PP. in allegato alla citata nota prot. n. 814573
del 21.6.19 (allegato A);

AGGIUDICARE, ai sensi del combinato disposto degli artt. 32 c. 5 e 33 c. 1 del D.Lgs. 50/2016,
la procedura di dialogo competitivo ex art. 64 del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento quinquennale
del Servizio di Tesoreria comunale CIG 7791466923 in favore Banca Nazionale del Lavoro S.p.A
Partita IVA 09339391006;

SUBORDINARE l’efficacia dell’aggiudicazione alla verifica del possesso dei requisiti dichiarati
in sede di gara, nonchè di tutti quelli previsti dalla normativa vigente in materia;

TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  all’Ufficio  Gare-Affidamento  LL.PP.  per  gli
adempimenti di cui all’art 76 del D. Lgs n 50/2016 e ss.mm.ii, per la verifica dei requisiti di cui
all’art. 80 del medesimo D. Lgs e tutti gli altri eventuali adempimenti di competenza;

DARE ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  alcun  onere  di  spesa,  in  quanto
l’impegno  della  relativa  spesa  in  favore  dell’O.E.  aggiudicatario  avverrà  con  successiva
determinazione dirigenziale.

Il Ragioniere Generale – n.q. di RUP
                    Dott. Bohuslav Basile


		2019-06-27T14:39:22+0200
	Bohuslav Basile




